
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 102 DEL 11/10/2023  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE CON 
LE RISORSE DEL "FONDO EMERGENZE IMPRESE - 
BIBLIOTECHE" DESTINATO AL SOSTEGNO DEL LIBRO E 
DELL'EDITORIA. AFFIDAMENTO ALLA EDICOLERIA DI 
GASPARINI SILVIA CON SEDE IN BRENO CIG: 
Z1A3CD0718; ALLA LIBRERIA MERELLO DI FERRARI 
VINCENZA CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS) 
CIG:ZBA3CD0714; ALLA LIBRERIA GIUNTI AL PUNTO 
S.P.A. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), 
CIG:ZAF3CD070E.  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

PREMESSO che  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;  

 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Socio Culturale 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07/04/2021, ai sensi dell’art. 53 comma 23 
della Legge 388/2000 e del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.; 

 
Richiamato il decreto ministeriale n. 8 del 14/01/2022 ed in particolare l’art.1 il quale 
cita: 
Art. 1 (Oggetto)  
“Il presente decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 
350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, 
degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, 
e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri.” 
 
Dato atto che, al fine di accedere a tale fondo il Comune di Cedegolo ha presentato 
domanda di contributo in forma telematica tramite il portale dedicato, entro i termini 
identificata con ID 202300623 
 
Visto il D.D.G n. 614 del 22.08.2023, con relativo allegato, recante l'approvazione 
dell'elenco dei beneficiari per il 2023 della misura prevista dal decreto del Ministro della 
cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni attuative dell'articolo 1, 
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234": contributi alle biblioteche per 
l’acquisto di libri; 
 
Considerato che con il decreto sopra citato, al Comune di Cedegolo, sono state 
assegnate risorse per € 4.232,08; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 
del TUEL, il presente provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento 
del servizio in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate: 
Finalità: acquisto di libri per incrementare il patrimonio librario della biblioteca 
comunale; 
Importo del contratto: € 4.232,08; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023; 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023-APPROVAZIONE_CONTRIBUTI_ACQUISTO_LIBRI-signed.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/614-DGBDA-S1-22_08_2023_APPROVAZIONE-ALLEGATO_TABELLA_CONTRIBUTI-signed.pdf


Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: fornitura titoli libri come da richiesta; 
 
Precisato che, come previsto dall’ art. 2 del decreto ministeriale del 24 maggio 2021 n. 
191, le risorse assegnate per ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 
70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 
47.61 presenti sul territorio della provincia in cui si trova la biblioteca; 

 
Verificata la disponibilità a fornire i libri che verranno richiesti al prezzo di copertina da 
parte delle seguenti librerie: 
- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA 
PIAZZA ALPINI N. 10 
25043 BRENO (BS) 
C.F GSPSVP83S50B149P 
P.IVA: 03855690982 
 

- GIUNTI AL PUNTO di BOARIO TERME 
C/O C.C. ADAMELLO 
Via Cassiano Serventi, 2 
25047 DARFO BOARIO T (BS) 
C.F. e P. IVA: 07954120965 

 
- LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza  
Via Agostino Bonara, 41,  
25047 Darfo Boario Terme BS 
C.F FRRVCN50E58D251G 
P.IVA: 00191230986 

 
 
CONSIDERATO che l’importo totale del contributo assegnato pari ad € 4.232,08, 
suddiviso tra le 3 librerie individuate, é il seguente: 

- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA  € 432,08 (CIG Z1A3CD0718) 
- LIBRERIA GIUNTI AL PUNTO   € 2.000,00 (CIG ZAF3CD070E) 
- LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza   € 1.800,00 (CIG ZBA3CD0714) 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macroaggregato n. 05021.03 cap di 
PEG 1477 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

DETERMINA 



 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 4.232,08 da parte della 

direzione generale biblioteche e diritto d’autore alla risorsa 20101.01.2013; 
 
 

3. DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale ai fornitori sotto elencati 
con codice ATECO 47.61 presenti sul territorio della Provincia di Brescia: 

- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA - PIAZZA ALPINI N. 10 - 25043 BRENO (BS) 
C.F GSPSVP83S50B149P - P.IVA: 03855690982 
 

- GIUNTI AL PUNTO di BOARIO TERME - C/O C.C. ADAMELLO - Via Cassiano Serventi, 2 
25047 DARFO BOARIO T (BS) - C.F. e P. IVA: 07954120965 
 

- LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza - Via Agostino Bonara, 41, - 25047 Darfo 
Boario Terme BS - C.F FRRVCN50E58D251G - P.IVA: 00191230986 

 
4. DI IMPEGNARE imputandola al macroaggregato 05021.03.1474 la somma 

complessiva di € 4.232,08 suddivisa nel modo seguente: 
- € 432,08 alla libreria Edicoleria di Gasparini Silvia; 
- € 2.000,00 alla libreria Giunti al Punto di Darfo Boario Terme; 
- € 1.800,00 alla Libreria Merello di Ferrari Vincenza; 
 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziario all'emissione del mandato di 
pagamento a seguito della liquidazione delle relative fatture; 

 
6. DI DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFNIFM; 
 
7. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  
 
8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni 
consecutivi all’albo pretorio;  
 
9. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alle 
librerie in oggetto. 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
   Andrea Bortolo Pedrali    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9837 2023  20101.01.2013 FONDO EMERGENZA BIBLIOTECHE ANNO 2020 - ART. 

183 COMMA 2 D.L. 34/2020 
4.232,08 

1111031838 2023  05021.03.1477 ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 432,08 

1111031838 2023  05021.03.1477 ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 1.800,00 

1111031838 2023  05021.03.1477 ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 2.000,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/10/2023  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
    Pedrali Andrea Bortolo  
  
  
 
     
 
     
     

 


